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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl podat částečnou charakteristiku mluveného

projevu vybraných věkových kategorií: žáci 9. třídy ZŠ, lidé ve věku 19-24 let, lidé ve

věku 44-50 let a lidé ve věku 65 a více let a zároveň je porovnat mezi sebou v určitých

oblastech. Práce obsahuje část teoretickou, která sleduje funkční prostě sdělovací styl

obecně, neverbální projevy komunikace, suprasegmentální projevy řeči a vrstvy slovní

zásoby. Praktická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola popisuje náležitosti a

oblasti výzkumu. Druhá kapitola podává shrnující informace o specifiku mluvených

projevů jednotlivých věkových kategorií a vzájemnou komparaci těchto skupin.

Praktická část se zaměřuje na kvalitu vyjadřování, tzn. výstižnost, přesnost a jazykovou

správnost. Také věnuje pozornost periferii slovní zásoby.

Annotation

The aim of the diploma thesis is to give a partial characterization of speech of

several age groups: ninth grade students, people aged 19-24 years, people aged 44-50

years and people aged 65 or more years and also draw a comparison between them in

certain areas. The thesis contains the theoretical part, which focuses on simple

functional communication style in general, non-verbal communication elements,

symptoms suprasegmental speech marks and vocabulary range. The practical part is

divided into two chapters. The first one describes necessities and areas of research. The

second one provides a summary of speech specifics of individual age groups and mutual

comparison of them. The practical part focuses on expression quality, ie., accuracy and

linguistic correctness. It is also focused on the periphery of the vocabulary range.
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou mluvené projevy. Vybrala jsem si toto téma,

protože v dnešní době je základ pro úspěšné zvládání každodenního pracovního i

osobního života umět se správně a kultivovaně vyjadřovat. Zajímalo mě, jak je tato

schopnost vyvinuta u různých věkových kategorií a jak by se tyto kategorie daly

specifikovat a porovnat mezi sebou.

Dříve se pro jazykový výzkum používaly především texty psané, pouze

dialektologie využívala projevy mluvené. V dnešní době je studium spontánních

mluvených projevů běžná záležitost, souvisí to také s vývojem audio techniky. Pro svůj

výzkum jsem si vybrala pouze několik oblastí sledování, protože nelze obsáhnout

všechna specifika mluveného projevu v jedné práci.

Diplomovou práci tvoří teoretická část zabývající se prostě-sdělovacím stylem

obecně, jeho vymezením, faktory konstituujícími jeho komunikáty, dále jeho stylovou

formou a také faktory, které mohou ovlivnit nepřipravený mluvený projev. Další

kapitolu tvoří neverbální projevy komunikace. Práce pojednává taktéž o

suprasegmentálních prostředcích řeči, jako je přízvuk, větná intonace, artikulace či

mluvní tempo. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na slovní zásobu a její

rozvrstvení a zároveň obsahuje i podkapitoly o lexikální metafoře, metonymii či

idiomech a frazémech.

Základem pro praktickou část diplomové práce se staly audio nahrávky

nepřipravených mluvených projevů 120 respondentů, rozvrstvených do těchto věkových

kategorií: žáci 9. třídy ZŠ, lidé ve věku 19-24 let, lidé ve věku 44-50 let a lidé ve věku

65 a více let. Sběr nahrávek probíhal od července 2012 do prosince 2012. Do výzkumu

se zapojila ZŠ Jistebnice, Svaz skautů a skautek ČR Třináctka Opařany, Dům

s pečovatelskou službou Jistebnice, obyvatelé vesnic Makov a Boratkov u Tábora,

obyvatelé města Jistebnice, studenti Pedagogické fakulty, širší okruh rodiny, přátel a

další.

Praktická část obsahuje kapitoly určené náležitostem a oblastem výzkumu a

závěrečné shrnutí, kde jsou popsána všechna specifika jednotlivých věkových kategorií

a jejich vzájemná komparace.

Cílem diplomové práce bylo podat alespoň částečnou charakteristiku jednotlivých

věkových kategorií v oblastech suprasegmentálních projevů komunikace, neverbálních

projevů komunikace a hlavně v oblasti slovní zásoby. Zároveň bylo snahou postihnout
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odlišnosti těchto kategorií v kvalitě vyjadřování, tzn. výstižnosti, přesnosti a jazykové

správnosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mluvený projev

Význam mluvených projevů v dnešní době značně roste z důvodu jeho důležitosti

v profesním životě. Podle J. Tomana (1981) dala teprve řeč člověku možnost

komunikovat s bližními a učit se od nich. Také tvrdí, že bez komunikace s okolím by

byl člověk nešťasten a ten kdo dovede dobře mluvit, řeší i snadněji své problémy.

Dříve než projevy psané existovaly projevy mluvené. V dnešní společnosti

zaujímají mluvené projevy nejdůležitější místo. V mnoha zaměstnáních se schopnost

mluvené komunikace a argumentace považuje za velice žádoucí. U některých profesí je

mluvené slovo základem jejich zaměstnání, jsou to např. herci, moderátoři, učitelé,

manažeři, politici ale i prodavači nebo číšníci. Dle Hály B. (1975) lze společnost

rozdělit do tří skupin: mluvčí stálí (je to jejich povolání), mluvčí příležitostní (řečníci,

přednašeči, diskutéři apod.) a mluvčí s posláním ryze praktického charakteru (např.

pracovníci na nádraží). K tomu, aby mluvčí přesvědčil své posluchače, musí se

soustředit i na prostředky p a r a l i n g v á l n í : intonaci, frázování, tempo, sílu a barvu

hlasu a také na prostředky e x t r a l i n g v á l n í : neverbální komunikaci. Vždy bývá

výraznější projev přednášený s jistou mírou improvizace, nežli projev čtený nebo

naučený1.

Rozeznáváme projevy n e př i p r a v e n é a částečně nebo plně př i p r a v e n é.

Mluvené projevy nepřipravené spontánní se realizují v běžně dorozumívací oblasti. Jsou

charakterizovány přímým kontaktem mluvčího a adresáta a mají zpravidla formu

dialogu. Jejich hlavním rysem je bezprostřednost vyjádření vyplívající z reakce na

situaci. Bezprostřednost se projevuje větším podílem emocionality a expresivnosti,

menší uvědomělostí využití jazykových prostředků2.

K mluveným projevům náleží i projevy řečnické. V předválečné době se na

českých školách vyučovala řečová cvičení, každý žák měl za rok alespoň jedno řečové

vystoupení. Dnes tato tradice již neexistuje a řečnictví ve školách zcela vymizelo.

Současné školství, založené na klíčových kompetencích, je spíše zaměřeno na řečové

projevy, v nichž hraje velkou roli argumentace a stylizace. V hodinách českého jazyka

1 ČECHOVÁ, M. a kol. (2008): Současná stylistika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.

2 JEDLIČKA, A., FORMÁNKOVÁ, V., REJMÁNKOVÁ, M. (1970): Základy české stylistiky. Praha:

SPN.
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se rozšířily diskuze. Na konci základní školy by podle k o m u ni k ačn í

k o m p e t e n c e měl žák umět formulovat a vyjadřovat své myšlenky v logickém sledu,

naslouchat promluvám druhých a porozumět jim, rozumět různým typů textů a

záznamů, využívat informační komunikační prostředky a technologie, využívat získané

komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití.

(Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007).

Podle J. Krause (2004) musíme rozlišovat mezi j a z y ko v o u s p r á v n o s t í

tedy respektování kodifikace, a mezi ř ečo v o u k u l t i v o v a n o s t í , která je založena

na neotřelém a osobitém výběru jazykových prostředků.

Proto se předmětem zájmu stala i vrstva nespisovných prostředků využívaných

v řečnictví, v literatuře i v médiích.

Moderní jazykověda striktně rozlišuje termíny řeč a jazyk. Pokud mluvíme o

jazyce a řeči, měli bychom zmínit, jaký je mezi těmito pojmy rozdíl. Moderní

jazykověda říká, že jazyk (fr. l a n g u e )3 je systém jazykových znalostí a dovedností,

která nám umožňují dorozumět se a řeč (fr. p a r o l e )4 je ta konkrétní promluva, to co

říkáme, nebo co již bylo řečeno či napsáno. 5 Nad těmito pojmy stojí ještě termín

l a n g a g e neboli obecně lidská schopnost mluvit.

Definice mluveného projevu by se dala formulovat takto: mluvený projev


[…]


ráda poznávám jiný věci- ráda cestuju- jednou za čas vyrazíme k moři- naposledy sme

byli v Chorvatsku---na druhou stranu mám strašně ráda i cestování po Česku- vyrážíme

do Čech- do Moravy- prostě na nějakou lokalitu kde sme eště nebyli a vlastně

poznáváme ten kraj po všech stránkách- kulturní památky- bazény-města-přírodní

památky prostě co ten kraj hlavně nabízí- takže vlastně sme scestovali Jižní Moravu -

Pálavu a podobně- pak sme vlastně byli v Moravskym krasu- byli sme Beskydech- byli

sme v Jeseníkách- projeli sme lázeňský města Karlovy Vary- Mariánský lázně-

Františkovy lázně- ale jen tak okrajově protože na ten směr toho tolika není--- ale co

sme chtěli to sme viděli--- jinak cestujeme na motorce↓ takže taky úžasný↑ovšem brání

nám v tom počasí -záleží hodně na tom- jak bude- teď hodláme navštívit vo dovolevený

Žďár nad Sázavou - Muzeum knihy -a možná se taky vypravíme i do Severních Čech…

Příloha č. 4 Mluvené projevy lidé ve věku 65 let a více

Antonín, 72 let, důchodce (předtím hasič z povolání), kultura (knihy):

dříf sem hodně čet- protože nebyla samozřejmě žádná televize- takže sem musel číst-

vypučoval sem si kníšky z knihovny- kerá byla ve škole ---nebo později sem si ňáký

kníšky i kupoval--- hrozně mě bavily kníšky jako sou třeba vod Jiráska ---nebo

Werneofky a různý kníšky dějepisný kerý se dali--- kde byli popisovaný --- no prostě

starý doby--- a takže toho sem čet hodně hodně---- když sem si šel lehnout tak mi matka

musela zasínat světlo abych už to--- protože jak sem se do toho začet tak sem to---

nevěděl kdy přestat---- pozdější dobo--- teda čtení mě baví pořád- rád si přečtu dobrou

kníšku↓ nejvíc mám rád takový dobrodružný↑ anebo kníšky kerý maj nějakej děj tady

k tomu kraji našemu--- nebo vůbec ke kraji kterej mě trochu zajímá--- teď už tim že je

televize- tak už se k tomu tolika nedostanu↑ čtu noviny- tim, že odebíráme noviny- tak

tam si přečtu všelijaký ty zprávy-to čtění mě celej život provází↓ rád si taky poslechnu

v rádiu- kde sou tyhlety četby na pokračování těhletěch knich↑ jo↓ třeba před

spanim↓jo↓na dvojce- je třaba půl hodina četby ňáký tý knihy↓ noo a u postele mám

pořát ňákou tu kníšku rozečtenou↓ kerou když to… nemohu třeba usnout tak si jí

vezm↓poslední co tam mám rozečtený je kniha kerou vydal Rudolf Cikhart↑ je to tady o

to našem kraji↑ protože tady žiju tak mě to opravdu zaujalo↓ už jí mám takřka

přečtenou↓ je tam i tady to panství Nemyšelský, Chotovinský …

Josef, 80 let, důchodce (předtím dětský psychiatr), volný čas (skauting, vodáctví):

tak na vodu sme jezdili- jo že jo- my jako pražáci sme jezdili jihočeský řeky jo- Otavu

třeba- Lužnici- jo- a tyhle řeky všechny--- nejezdili sme Sázavu- to je zajímavý- všechny

tyhle řeky ústí do Vltavy- tak sme je jezdili↓většinou sme končili někde nad Prahou a

pak sme měli takovej dojezd↓ já sem propagoval ty dojezdy↑ to se všem líbilo třeba na

svatodušní svátky se dala sjet Vltava- protože nebyla řada přehrad↑ nebyly Slapy↑

nebyl Orlík↑ Kamík třeba eště nebyl↑ a Štěchovice takže nás ta řeka táhla↓ to ježdění

na vodu bylo jiný- protože ještě nebyl vynalezen igelit↑ jo- měli sme sešitý špačáky↑

máma vzala doma deku a takhle jí sešila↓ neměli sme vlastně nic pořádně

nepromokavýho- akorát po němcích sme v těch armádních zásobách našli taková ňáká

… potom se tomu řikalo atombordel---bylo to jak šlupka vod buřtu- a to sme přes sebe

přetahovali a starý stany sme měli -z takovejch celt po němcích- a neměli sme

dostatečně vodotěsný lodní pytle↑ takže když se celá pramice udělala↑↑↑↑ a plavalo to↑

tak sme tam měli bordel↓prostě sme takhle byli zvyklý ….

Značky

↓↓↓↓ intonace klesavá

↑↑↑↑ intonace stoupavá

−−−− pauza krátká

--- pauza dlouhá

u cizích slov byl ponechán původní pravopis

nespisovné hláskoslovné varianty byly ponechány 129

129 HOFFMANOVÁ, J., MŰLLEROVÁ, O. (1992): Mluvená čeština v autentických textech. Praha:

H+H.

Příloha č. 5 Nabídka témat k promluvě

Volný čas

• koníčky, záliby

•kroužky, spolky

•sporty

•jak vypadá můj den

•moje zaměstnání je mým koníčkem

Kultura

•knihy

•divadlo

•hudba

•výstavy

•televize

Cestování

•výlety

•dovolené

•oblíbená místa

•kam bych se chtěl/a podívat

•školní výlety

•služební cesty

•poznávací zájezdy

•práce v zahraničí

• tradice, kuchyně cizích zemí

•nejintenzivnější zážitky z cest

Škola

•MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ, jazykové školy, kurzy, ostatní vzdělávání

•spolužáci, učitelé

•oblíbené a neoblíbené předměty

•první den ve škole

•příběhy ze školy

•školní jídelna, školní družina

•školní akce

Příloha č. 6 Záznamové archy