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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

DP je věnována jednomu z velmi aktuálních problémů – mluvenému projevu vybraných věkových kategorií.
Práce je logicky uspořádána, teoretická část rozsáhlejší než praktická, aplikace teoretických poznatků při
analýze sebraného materiálu.

B

Pečlivé provedení výzkumu, detailní analýza sebraného materiálu, grafické zobrazení. V praktické části není
nutné uvádět další teorii, v případě potřeby ji zestručnit.

B

Seznam použité literatury svědčí o zájmu posluchačky o dané téma, cituje dle citační normy ISO 690.

B

Prostudovaná odborná literatura vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku. Schopnost aplikace teoretických
znalostí.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2013 PhDr. Milena Nosková, Ph.D.,v.r.

Podpis vedoucího

B

DP splnila stanovený cíl, i když si diplomantka uvědomuje, že výsledky vzešlé z analýzy nelze zobecnit, ale
pro výzkumnou skupinu mají určitou vypovídací hodnotu. Z důvodu přehlednosti použila tabulky a grafy.

C

Po stránce jazykového a stylistického zpracování se objevují chyby v interpunkci, pravopisné chyby (s. 73),
někdy stylistické nepřesnosti.

B

DP je po formální stránce upravená. Objevují se některé grafické nedostatky, např. nedodržování mezer.

Práci doporučuji k obhajobě.